q̄uo pos-
sit d̄ra. p-
ductio. i-
diū ex-
pucari.

D
p̄ia op.

ḡuon

E
Secunda
oppo.

Imp
dat

f
3.0f
ban
DOD
bus

Imp
ban

pōt

Questiois octauie Articul⁹. tit. So. cxxxii

Duobus non minus dicitur generatio q̄ productio ab uno s̄ spūssantus q̄uis sit a duobus eodem modo in penitus est ab utroq; (vt p̄t in primo articulo) quare rc. Un̄ infert q̄ nō sequitur. si spūssantus est filius duorum q̄ eēt vnius tanq̄ patris. et alteri tāq̄ matri. cū fili⁹ nō sit vniiformiter ex p̄f et m̄f. q̄ non eēt rō quareynus eēt p̄f. poti⁹ q̄ altervel ecōuerso. Un̄ quantum ad illud secundum bene concordia cū magistro Grego. sed nō q̄ tum ad p̄mūz quia non nego et

Atoto predictuz modū vt patebit rc. Alij assignant illam differentiam ex diversitate modi procedendi. quia fili⁹ procedit quo modo nat⁹. et spūssantus quo modo datus. Et hanc ponit Au gustinus. v. de trinitate. ca. xiiij. Sed istud non sufficit cum non declareret cur spūssantus nō pro cedit quomodo natus rc. Qua liter autem istud dictum Augustini debet intelligi declarabo: et inde patebit q̄ iste mod⁹ coincidit cum alio dicto rc. Unde ad declarāduz predictos duos modos. et ad manifestādum oppositum. **S**ciendum est q̄ generatio quadrupliciter p̄t sumi. Uno modo largissime et unproprie t. est pductio aliquius de non eē ad esse: et sic se extendit ad creationē nec sic dicitur in diuinis. Secundo modo sumitur minus large et ppue: et est generatio p ductio aliquius: nō de nihilo: et sic non se extendit ad creationē hoc aut̄ potest eē duplicitate. q̄a vel p̄t eē productio aliqui⁹ de non eē in eē: et sic solū est in creaturis et nō in diuinis: vel p̄t eē

productio alicui⁹ in eē q̄uis nō de nō eē: et sic solū est in diuinis et nō in creaturis. **T**ertio modo iū mī ḡatio stricte et ē pductō nō de nihilo alicui⁹ viventis cognoscēt: ab aliquo eiusdem nature numeroyel sp̄e. et fm̄ talem ḡatio nē in creaturis pducēs dicit pa ter vel mater: pductum fili⁹ vel filia: sic enim sol et homo producunt hominem: sed sol non generat hominem: homo vero generat hominē. **T**alis autem pductio est in diuinis tam respectu fili⁹ q̄ respectu spiritus sancti. sed tamen ista non ē descriptio complete diuine generationis. Quar to modo sumitur strictissime: et dicitur generatio productio nō de nihilo alicuius viventis cognoscēt ab uno solo producente eiusdem nature numero vel specie. Et sic sumitur in diuinis. et est diffinitio quid nos siue de scriptio cōpleta diuine generationis: vt patet inducēdo i partibus singulis. Unde pportio nabiliter p̄t describi spiratio. q̄ est productio nō de nihilo alicuius viventis cognoscēt: non ab uno solo producēte sed a pluribus eiusdem nature numero vel specie. Et ponitur illa pars calo (scilicet non ab uno solo rc) ad differentiam generationis.

Et ideo ad instantiam magistri Grego. quando dicit ap̄ vnitas Sol. in vel pluralitas producentiū non pbatōis videtur variare rationem productionis. dico q̄ licet hoc esset verum in creaturis. tamen non oportet sic esse in diuinis. Nec exemplum quod ponit de productione ignis et cetera. bene est ad propositum quia ei iam

r. liij.

Quātio rati
lārgissime
lārge
Strutissime
Strute

Quād sp̄ma

Sol. in
pbatōis
videtur variare rationem pro
quā po
nit greg.
Et tertii
modum

Primi libri sententiarum.

secundū eum illa pductio nō est
gnatio stricte sumpta et vt hic
accipit eccl. Unū melius est dicē sic
q̄ dicit sicut ip̄e dicit q̄ nulla de
scriptio diuine gnatiōis cū ea cō
uertibilis pōt a nobis dari: q̄ rē
a nobis incōprehēsibilis: q̄ ab
surdissimū michiyideſ q̄ creda-

mus fide aliquā ppōne et tñ ne
sciam⁹ dare diffinitionē qđ noīs
terminor̄ ip̄ius seu descriptio
nem uertibile. Nec incōphēſi
bilitas ip̄ius rei hoc tollit. Q̄
de⁹ est a nobis incōprehēsibilis:
et forte quelibet creatura. Et tamē
damus diffinitionē dei uertibi
lem. Ideo sua r̄nsio cum reuere
tiayideſ scādalosa. Ex p̄dictis

D sequuntur aliqua. Primum seq
tur q̄ licet generatio et spiratio
sint pductiones distincte ex
natura rei et seip̄is formaliter
sint distincte. tñ istarū pductio
nū differētia nō pōt a nobis me
lius explicari q̄ p̄ hoc q̄ gene
ratio est ab uno tñ et spiratio a
duobus. Utz ex dictis et videtur
intentio Augustini. Secundo se
quitur q̄ nō pōt a nobis expli
cari quare filius pcedit quomodo
natus et non spūsanctus: spiri
tussanctus pcedit quomodo da
tus et non filius: nisi p̄ hoc q̄ fi
lius est ab uno solo et non spiri
tussantus. spiritussanctus est a
duobus quoniam natus dat alte
ri (scz pater filio) q̄ spūsanct⁹ sit
vel pcedat ab eo et non sic pce
dit fili⁹. Et est intentio Augusti
ni ubi supra. Tertio seq̄t q̄ non
pōt a nobis explicari quare fili
us est verbū et non spūsanctus
et spūsanctus est donum et non
filius nisi p̄ modū immediare di
ctum. Ptz ex dictis. Quarto seq̄

tur q̄ licet ex distinctione filii et
spūsancti: vel generationis et
spirationis non possit fieri cui
deris argumētū ad pbanduz q̄
spūsctūs procedat et filio: tñ ex
hoc pōt fieri forte et apparet ar
gumētū ad hoc pbandū et tra gre
cos. Prima ps ptz ex p̄mo arti
culo. q̄ditionis. Sc̄da ptz ex dictis
q̄ non videſ aliter q̄lī greci pos
sint explicare differētia genera
tionis et spiratio. nec alia ex
plicare q̄ dicta sūt. Et forte ista
fuit ratio q̄ mouit eccliaz romas
nā ad determinādū et tēndū
cōtra grecos q̄ spūsanctus pro
cedit ab utroqz: q̄ non apparet
michi q̄ hoc posset aliter euide
ter concludi ex textu sacre scri
pture. vt reputo patere intuen
ti eccl. Sic igitur saluo melior in
dicio p̄bata est et declarata ter
tia principalis cōclusio. Sed
circa istaz materiā moueo tres
dubitaciones. Primum est utrū
verū sit et quō debeat intelligi
illud qđ Augu. Rich. et ali⁹ san
cti et doctores cōliter dicere con
sueuerint. s. q̄ spūsanctus est
charitas: amor et dilectio patr̄
et fili⁹: et mutuus ac iocundus ne
tus amborū: et q̄ non est amor
iocundus nisi sit mutuus: et q̄
pater et filius mutuo se diligē
do pducunt spūsanctū. Et ita
de alijs dictis similib⁹ que fre
quenter pcedunt a sc̄la et anti
quis doctorib⁹. Secunda est utrū
debeat pcedi q̄ pater et filius se
diligant spūsancto. videt q̄ nō:
sicut in deo idem est sapere et eccl.
ita diligere et eccl. sed ista non con
ceditur pater est sapientia sapien
tia genita: q̄ ad illā sequitur q̄
p̄ est sapientia genita vt arguit

Questio*s.* viii. articul*o*. iii. fo. cxxxiii.

Augusti, et magis in littera di. xxij trium personarum secundum Augu.
 et per quos sequitur quod ista non debet concedi pater diligit se spūsan
 do: quod ad illam se contur quod pater est spūsan
 sanctus: quod est falsum. Oppositum p*ro*p*ri*m*u*m*u* magistrum in predicta disti
 ctione. ¶ Tertia est iuxta istam materiam, utrum debeat concedi quod pater
 est sp*iritu*s sapientia genita. Videntur sic: quod f*iliu*m Augu*st*i, pater dicit
 ab*o*, id est quero aut dicere accipi
 tur essentialiter aut notionaliter si esse
 tunc idem est quod significare: sed
 hec est falsa. p*ri*ma significatio, immo
 generat verbū, ergo illa erit fal
 sa dicere capiatur notionaliter,
 quare propositum rectum. Oppositum
 p*ro*p*ri*m*u*m*u* magistrum in di. xxij. et per
 Augusti in v. de trini. multis lo
 cis. Ad istas dubitationes respondeo
 p*ri*ordinem. ¶ Ad p*ri*mo dico quod sp*iritu*s
 voluntas divina est concors et
 mutua charitas sive dilectio et
 amor iocundus et mutuus eōis
 patri et filio et sp*iritu*s*an*ct*o*, nec
 plus distinguuntur ab essentialia di
 uina communis tribus personis quam
 essentialia a seipso: sed sunt idem omni
 bus modis. ¶ Secundo dico quod sp*iritu*s*an*ct*o* non magis est chari
 tas amor vel dilectio patris et
 filii quam pater sit charitas amor:
 vel dilectio filii et sp*iritu*s*an*ct*o*: hoc loquendo de virtute sermo
 nis et proprie*t*atis. P*ro*p*ri*o quod unicus et pe
 nitutus indistinctus est amor essentialis
 mutuus iocundus et infinitus quo mutuo se diligunt p*ri*ter et
 filius et sp*iritu*s*an*ct*o*: nec est pos
 sibile ponere aliquem amorem quo
 pater diligat filium aliquo mo
 do distinctius ab amore communis

triū personarum secundum Augu
 sti. de trin. Unū p*re*dictioni termini c*on*tra
 ritas amor/dilectio p*ri*ter loquē
 do semper sūt termini essentialis.

Et si quandoque a sc̄is p*ri*ter docto
 rib*u*s capiatur p*ri*onaliter hoc non ē
 secundum sermonis p*ro*p*ri*eritate sed est

per quādā appropriationē: nō ap
 propriat p*ri*ter potest et filio sapi
 entia recte in diuinis non est au
 qua potest vel sapientia aliquo

modo distincta a communī poten
 tia vel sapientia triū personarū. sic
 in proposito rectum. Tertio dico quod
 sp*iritu*s*an*ct*o* potest dici nebus pa
 tris et filii ad istū sensum quod pas
 ter et filius producunt sp*iritu*s*an*ct*o*

aliter autem intelligendo non vis
 detur verum. Quartu*s* dico quod sic
 curverum est quod pater et filius
 mutuo se diligendo producunt sp*iritu*s*an*ct*o*. Sic etiam de virtute

sermonis p*re*cendendum est quod p*ri*ter et
 filius mutuo se intelligendo pro
 duicunt sp*iritu*s*an*ct*o*: p*ro*p*ri*o quia cum in deo penitus idem sit di
 ligere et intelligere rectum. p*ri*imum tas
 men est in Christo a pud sanctos: sed

non secundū. ¶ Si vero queratur
 utrum illa propositio in sensu cau
 salis sit vera, ita quod ista causalis
 sit vera. pater et filius quia diligunt
 se mutuo producunt sp*iritu*s*an*ct*o*.

R^{espo}s*to* R^{espo}s*to* R^{espo}s*to*
 C*on*f*essio*n*e* p*ri*ter
 D*ilectio* p*ri*ter
 D*iligentia* p*ri*ter
 D*iligentia* p*ri*ter

de virtute sermonis non est con
 cedenda: tamē potest concedi ad
 bonū sensum. Et si queratur cū
 ita sit quod p*ri*ter et filius quia diligunt
 se producunt sp*iritu*s*an*ct*o*. quare non
 est ita quod pater filius et sp*iritu*s*an*ct*o*: quod diligit se non producunt
 alia personae. Ad hoc respondeo quod nul
 la est causa nisi quod deus est una
 essentialis et tres personae nec potest

2*pp* *recto*
 2*pp* *recto*
 2*pp* *recto*

2*pp* *recto*
 2*pp* *recto*
 2*pp* *recto*

2*pp* *recto*

Primiti libri sententiarii

esse plures sicut potest haberi ex scriptura. Et ad hoc possunt haberi congruentie. sed de illis non curo. Et ideo querere cur ita est ubi non est causa supuacuum est nec aliqua ratio propter hic a nobis assignari nisi quod natura rei talis est nec est evidens: quoniam tres personae possunt producere quartam quarerem. Ad

Solu. iij. questionis

Icōdam dubitationē p[ro]p[ter]e ex iam dictis quod respondēdū. Unus dico quod si istud verbum diligere capiat essentialiter sicut istud verbum sapere. sic devirtute simonis hec est absolute falsa: pater et filius diligunt se spiritu sancto. sicut ista pater sapit sapientia genita sicut bene arguit ratio. Tamen quis sancti et doctores antiqui capiant semper illud verbum sapere essentialiter: non tamen sic istud verbum diligere. sed quandoque notionaliter. et sic ad sensum quem intelligit ipsa est vera. Unde apud eos diligere et capitur notionaliter non est oīno id est quod spirare. quia tunc sicut hec est falsa p[ro]pter et filius spiritu sancto. sicut ista esset falsa p[ro]pter et filius diligunt se spiritu sancto. sed diligere isto modo includit diligere entia quod est oībus modis diuina essentia et similiter spirare. Et ideo illa p[ro]positio est falsa p[ro]pter et filius diligunt se amore ab soluto et essentiali. et sic diligendo se producunt spiritu sanctū. Ex quo patet quod ille terminus secundum mysum sanctorū: nec est pure essentialis nec pure notionalis. sed partim essentialis et partim notionalis. id est in descriptione sua ponitur terminus aliquis pure essentialis et aliquis terminus pure notionalis. non

sic autem de isto termino sape: re. 10 patet ad rationem tc.

Contra tertiam dubitationē respōdeo p[ro]mittendo istaz regulā quā penit ille docto[rum] antiquus. et sibi tilissimus. p[ro]p[ter] pictu[m] libro primo summe sue. capitulo xii. videlicet quod nichil in hac materia sine distinctione vel affirmandum est. vel negandum. ut si in dissonanti sophista fecerit sillogismū ridiculus appearat. ideo distinguo quod iste terminus sapientia per se iumentus est terminus essentialis. sed quod quandoque per aliquid additum efficitur personalis. ut dicendo sapientia genita. Et quando ponitur in ablativo casu (sic ut in proposito) tunc dupliciter potest expōni. Uno modo per istam prepositionem a. Alio modo per istam prepositionem p[ro]p[ter] ut p[ro]pterea clare in exemplis. Unde secundū hoc possunt ponit quattuor p[ro]positio[n]es que colliguntur ex dictis illius doctoris saltem p[ro]p[ter] parte. **P**rima est. quod ista p[ro]positio: pater est sapiens sapientia genita sive per a. resoluatur: sive per p[ro]p[ter] falsa est p[ro]p[ter]. quia sicut pater non est a filio nec p[ro]p[ter] filium qui est sapientia genita. sic non est sapiens ab ipso vel per ipsum secundū Augustinum. Secunda est. quod ista p[ro]positio pater est sapiens sapientia ingenita. si per a. resoluatur falsa est. si per p[ro]p[ter] vera est. p[ro]p[ter]. quia sicut pater non est seipso nec ab essentia diuina proprie loquendo. sic non est sapiens et sapientia ingenita que est ipse vel essentia diuina. Et hoc est contra dictum doctorem tc. sed tamen est sapientia per seipsum: et per essentiam diuinam. quare tc. **T**ertia

Solu. iij. dubit. v. Vnde
p[ro]p[ter] sapientia genita

Questiois. viii. articul⁹. iii. fo. cxxxiii.

est q̄ ista p̄positio scilicet filius est sapiēs iapiētia genita si p. a. resoluta falsa ē sū. p̄ per. Vā est. p̄t. q̄ sicut fili⁹ non est a seipso sicutō eīt sapiēs a seipso s̄z a p̄e a quo ē. sed tamen est sapiens p̄ seipsum. sicut filius agit per se ipium licer non a se secundū hy lař. Quarta est q̄ ita proposi-
tio filius est sapiens sapientia in-
genita siue per a. resoluatur si-
ue per per. vera est. pater quia
sicut filius est a patre: et per pa-
tre sic est sapiens ab ipso: et per
ipium qui eīt sapientia ingenita
Et sicut dico de filio: ita dicen-
dum est de spiritu sancto quo ad
istam propositionem. q̄uis au-
tem possit concedi q̄ filius vel
spiritus sanctus est sapiens sapi-
entia ingenita. id est ab ea capi-
endo illum terminum personaliter
pro patre. non sic tamē po-
test concedi capiendo ipsum es-
sentialiter scilicet pro essētia. be-
ne tamen concedendum est q̄ fi-
lius vel spiritus sanctus est sapi-
ens sapientia ingenita. id est per
essentiam que est sapientia inge-
nita.

Instatia Si vero dicatur q̄ se-
cundum Augustinum idem est
in deo, sapere et esse: ergo si filius
est sapiens sapientia ingenita. se-
quitur q̄ filius est sapientia in-
genita quod est falsuř. quia si es-
set sapientia ingenita non esset
sapientia genita.

Solutio Repon-
deo q̄ sicut ingenitum potest du-
pliciter accipi: sic etiam sapien-
tia ingenita. Uno modo dicitur
ingenitum omne quod nō est ge-
nitum: et sic essētia diuina est sa-
pientia ingenita. Alio modo di-
citur ingenitum quod nō est ge-
nitum et est generans: et sic est p̄

puetas soli patri conueniens et
nō filio. Primo mō 2cedo q̄ filius
est sapientia ingenita ad utū s̄lū
q̄ filius est ista iapiētia q̄ est ige-
nita: sicut est ista eētia q̄ ē in-
genita. Sed secundo mododico. q̄
filius non est sapiēta in genita.
quia ingenitum isto modo non
conuenit diuine eētiae. Si vero
dicatur contra primum q̄ secun-
dum hoc isti termini sapientia in-
genita et sapientia genita affir-
mabuntur de filio. Dico q̄ non
est inconveniens capiendo ly sa-
pientia ingenita est essentialiter. et
ly sapientia genita personaliter
Si vero dicatur contra secundū
q̄ adhuc procedit argumentum
q̄ filius sit sapientia ingenita ca-
piendo personaliter. q̄a p̄ quars-
tā, propositionem filius eīt sapi-
entia ingenita capiendo per-
sonaliter. ergo eīt sapientia ges-
nita scđo modo capiendo. conse-
quentia tenet per illud medium
Augustini rc. R̄hdeo q̄ q̄uis in
deo sit idem sapere et ee. non se-
quitur filius eīt sapiens sapien-
tia ingenita in ablative case.

Igitur eīt sapientia ingenita si
in antecedente capiatur ly sa-
pientia ingenita in ablative ca-
se et in consequente in nominati-
vo. Nec video q̄ habeat ap-
parētia primo modo. sed si vtro
biq̄ capiatur eodem modo con-
sequētia habet aliquam appa-
rentiam: et potest concedi conse-
quens sicut antecedēs. sicut pa-
tet cui libet subtiliter intuēti rc.

Tunc ad rationem istius du-
bitationis dico. Quod non est eq-
tur pater dicit verbo: ergo sapit
verbo. ratio est: quia secundū usū
sanctorū sapere semper capitur

Obiectio

Solutio

Obiectio

Solutio

Solutio

Primiti libri sententiarii.

essentialiter. sed in illa proprie dicere non capit pure essentialiter sed notionaliter. vel ipsum essentialiter et propri notionaliter. i. in sua descriptione quod nominis ponitur terminus essentialis et terminus notionalis. quod dicere non est omnino idem quod intelligere. nec omnino idem quod gignere: quia pater non gignit verbo sed gignit verbum. sed dicere est intelligere. et intelligendo producere. et sic ista pater dicit verbo: valet tantum pater intellexit verbum intellectione essentiali et intelligendo gignit verbum sicut supra dixi de diligere. Et

Dicitur
Ad primū principale. Tunc ad rationes principales. **C**Ad primum negatur antecedens et ad probationem negatur maior. si intelligatur universaliter circumscripto ei alio quod non est edē secum modo sic non est in proposito quod filius est essentia eadem cum patre quare non superfluit: quis pater sit ex se sufficiens. **C**Ad confirmationē

Ad secū. patet quid dicendum ex primo articulo questionis. **C**Ad secundā confirmationem patuit diffusio in secundo articulo. quid possit dici scilicet. **C**Ad tertiam negantur quoniam et ad probationem negatur maior et ratio patet ex dictis in tertio articulo. **C**Ad confirmationem negatur assūptum quod hoc non est verum ut ibi tangit ut dictum est. Ad illud tamē quod ibi dicitur quod actus et habitus illius voluntatis vere generantur cedendo capiendo generationem larum: non tamen stricte. ut per clare posse ratiōdicta. Et hec de ista questione.

CSequitur nona questione. in qua tractatur materia circa qua hōc

mines iustificantur et de missione spiritu. visibili. et invisibili.

Etica quar

tādecimā distinc-

tionē: et alias in

quib⁹ magis agit

de eterna et spiritu-

cessione temporali tam visibili

et invisibili quero utrū sola per

sona spiritu sit chartias infusa

qdatur amicis dei. **C**Arguitur

propter quod non quod persona spiritus sancti

non est charitas: que datur amici-

cis dei: igitur questio falsa quoniam

est clara: sed antecedens probatur

quod frustra sit per plura quod potest fie-

riper pauciora. sed ad hoc quod ali-

quis sit amicus dei sufficit quod ei

dentur dona spiritus sancti. nam quoniam

quod habet illa ipse est carus deo et

amicus dei. igitur superfluum est

quod datur propria persona spiritus sancti.

quare et. **C**Secundo. quod aliqua charitas que non est perso-

na spiritus sancti datur viatori.

igitur questio falsa. consequentia

clara sed animus probatur: quod charitas

creata datur a spiritu sancto viatori

per quam ipse est amicus dei. in terra

illud apostolus. Roma. v. Charitas

dei diffusa est in cordibus nostris per

spiritus sanctus qui datus est nobis

et. Sed postea quod spiritus sanctus non est

illa charitas creata que per ipsum

diffunditur in nobis. igitur et.

CTertio quod charitas quod datur amici-

cis dei potest augeri et minui. igitur

questio falsa. quoniam clara. sed animus

precedens probatur: quod sicut aliquis

potest esse magis vel minus ca-

ratus deo et amicus dei: ita sua cha-

ritas potest fieri maior et minor:

et intendi et remitti: sed constat